Les enchantements auxquels les sorciers prétendent se livrer sont donc imaginaires.

Les dispositions relatives à l'interdiction, à la curatelle et à l'incapacité civile des fous et des prodigues sont développées au xvi^e siècle dans les ouvrages de Cujas. La jurisprudence des aliénés en matière criminelle a été résumée à la même époque par Tiraqueau, dans des termes qui sont cités par Linas dans son intéressant article sur les aliénés du dictionnaire Dechambre : « Furore percitus qui crimen committit satis suo furore punitur, et illum fati infelicitas excusat ; nam furiosus non intelligit quod agit, et nulla est ipsius voluntas... Non solum qui in furore deliquit non puniendus est, sed et qui, dum sanæ mentis esset, facinus perpetravit, postea furore correptus est, mitius sanæ puniendus est ; et sic furor superveniens pœnam minuat... Si processus non sit inchoatus ante furorem, furiosus non est condemnandus ; sed si jam expeditus esset processus, posset puniri... Si quis sua sponte effectus est furiosus, ut quia aliquid ultro comedit quod sciebat homines in furorem vertere, tunc non excusetur, sed levius puniatur... Plurimi prudentesque viri furiosos se atque insanos esse simulaverunt ut sibi commissorum aut committendorum impunitatem comparerent. » Bien qu'irresponsables, les aliénés doivent être séquestrés, à cause des dangers qu'ils font courir à la société ; c'est à leur famille qu'incombe sous peine d'amende le soin de les garder : « Cautum est ut parentes vel propinqui furiosum domi, quocumque modo possint, custodiant ; quod ni fecerint, muletentur. »

Nicolas Lepois, médecin de la famille de Lorraine, publie en 1580 ses observations sur la folie ; il décrit l'amnésie, la

manie, la frénésie, la mélancolie, les convulsions et la folie démoniaque, en prenant pour point de départ de ses descriptions, la classification galénique des maladies mentales.

L'amnésie qui succède souvent à des affections aiguës, est simple lorsqu'elle se borne à un affaiblissement de la mémoire, délirante lorsque les souvenirs s'enchaînent dans un ordre anormal. La manie ou délire furieux ne diffère que légèrement de la frénésie ; pourtant elle est apyrétique, alors que la frénésie qui est anatomiquement l'érysipèle des méninges, est toujours accompagnée d'une fièvre ardente. Le délire mélancolique est ainsi appelé parce qu'il est causé par l'afflux de la mélaucholie ou atrabile au cerveau ; le mélancolique est triste et craintif, mais il sait régler ses mouvements et ne présente pas d'accès de fureur. Il faut, d'après Du Laurens, distinguer des mélancoliques, les hypocondriaques.